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ANOTACE
Diplomová práce „Evropská politika sousedství v kontextu východní dimenze

a vztahů EU-Rusko“ pojednává o.jedné ze současných priorit vnější politiky Evropská unie

- politiky vůči sousedním zemím.EU. Evropská politika sousedství (EPS) vznikla

v souvislosti s rozšířením Unie o země střední a východní Evropy a jejím cílem je zabránit

vzniku nových dělících čar mezi rozšířenou EU a jejími sousedy posilováním stability,

prosperity a bezpečnosti v těchto zemích. Práce se v rámci sousedské politiky zaměřuje na

východní sousedy rozšířené Evropské unie - Ukrajinu, Bělorusko, Moldávii a země jižního

Kavkazu Gruzii, Arménii a Ázerbájdžán. První část diplomové práce poskytuje obecnější

pohled na Evropskou politku sousedství, její cíle, principy a nástoje. Druhá část se

zaměřuje konkrétně na východní sousedské země, jejich vztahy s EU a aspirace na členství.

Pojednává také o roli Polska v prosazování východní dimenze ve vnějších vztazích EU

a nejnovější iniciativě Evropské komise na posílení EPS. Poslední část zkoumá možné

důvody ruského odmítnutí účasti na Evropské politice sousedství a je zaměřena na

problematiku vztahů EU a Ruské federace v rámci společného sousedství.

ANNOTATION
Diploma thesis “European Neighbourhood Policy in the context of Eastern

Dimension and EU-Russia Relations” deals with one of the present priorities of the EU's

external relations - policy towards the neighbour countries of the European Union. The

European Neighbourhood Policy (ENP) was developed in the context of the adhesion of

the Central and Eastern European countries to the EU with the objective of avoiding the

emergence of new dividing lines between the enlarged EU and its neighbours and instead

strengthening the stability, prosperity and security in the countries concerned. Thesis

focuses on the eastern neighbours of the enlarged Union in the framework of the
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neighbourhood policy - Ukraine, Belarus, Moldova and the South Caucasus' countries

Georgia, Armenia and Azerbajdzan. The first part provides more general outlook on the

European Neighbourhood Policy, its objectives, principles and instruments. The second

part focuses on the eastern neighbours, their relations with the EU and membership

aspirations. This part deals with the role o f Poland in highlighting the eastern dimension in

the EU's external relations and with the latest European Commission's initiative to

strengthen the ENP. The last part examines the possible reasons of the Russian's rejection

to join the ENP and it focuses on the problems of EU-Russia relations in the framework of

their common neighbourhood.

KLÍČOVÁ SLOVA
Evropská politika sousedství, EPS, vnější vztahy EU, východní dimenze , vztahy EU-

Rusko, absorbční kapacita EU

KEYWORDS
European Neighbourhood Policy, ENP, EU external relations, eastern dimension, EU-

Russia relations, absorption capacity of the EU
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1 ÚVOD

Evropská politika sousedství v kontextu
východní dimenze a vztahů EU-Rusko

1.1 Vymezení tématu diplomové práce

Politika Evropské unie vůči jejím blízkým sousedům se stala postupně

s narůstajícími politickými ambicemi Evropského společenství významnou součástí

integračního procesu. Především s ukončením bipolárního uspořádání v Evropě se před

Evropským společenstvím objevila výzva ekonomické a politické stabilizace

postkomunistických zemí. Politika Evropské unie vůči novým sousedům na východě

odpovídala v podstatě politice rozšíření Unie a úkolem EU bylo připravit tyto země na

budoucí členství. Spolupráce s jižními sousedy ve Středomoří byla zahájena tzv.

Barcelonským procesem v polovině devadesátých let. 1 Probíhala však odděleně od

spolupráce se zeměmi střední a východní Evropy a nezahrnovala perspektivu budoucího

přijetí do Unie.

V květnu 2004 proběhlo zatím největším rozšíření Unie z patnácti na dvacet pět

členských států.2 Od vzniku Evropského hospodářského společenství v roce 1957, kterého

se zpočátku účastnilo pouze šest západoevropských zemí3, šlo již o páté rozšíření. Svým

rozsahem a významem se jednalo o rozšíření zcela mimořádné. Od ledna 2007 jsou členy

Unie také Bulharsko a Rumunsko a EU přijetím těchto dvou zemí dosáhla počtu dvaceti

sedmi členských států.4 Posledními dvěma rozšířeními Evropská unie nezískala jen

dvanáct nových členů, ale také nové sousedy z ostatních zemí bývalého sovětského bloku.

Do nedávné doby nebyly vztahy s těmito zeměmi východní Evropy, s výjimkou Ruska, pro

1 Barcelonská deklarace byla podepsána 28.11.1995 a vytvořila rámec euro-středomořského partnerství mezi
zeměmi EU a dvanácti zeměmi středomořské oblasti (Izrael, Sýrie, Libanon, Jordánsko, Egypt, Alžírsko,
Maroko, Tunisko, Turecko, Malta, Kypr a Palestinská samospráva). Nyní toto partnerství tvoří 27 členských
států Unie a deset středomořských zemí (+Lybie má statut pozorovatele).
2 Do Unie v květnu 2004 vstoupilo Polsko, Maďarsko, Česká republika, Slovensko, Slovinsko, Estonsko,
Lotyšsko, Litva, Malta a Kypr.
3 Zakládajícími členy Evropského hospodářského společenství byly Francie, SRN, Itálie, Belgie, Nizozemí
a Lucembursko.
4 Nicméně tím počet kandidátů na členství v Unii nekončí. S Chorvatskem a Tureckem začaly rozhovory
o přistoupení v říjnu 2005, status kandidátské země získala v prosinci 2005 také Makedonie. Do budoucna se
plánuje rozšíření o země západního Balkánu - Bosnu a Hercegovinu, Srbsko, Černou Horu a Albánii, se
kterými byl zahájen stabilizační a asociační proces a jejich vyhlídky na členství v EU jsou poměrně dobré.

Lucie Loskotová
Evropská studia, FSV UK
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EU prioritou.5 V souvislosti s rozšířením plánovaným na rok 2004 se v Unii objevily

obavy z nového rozdělení Evropy a vytváření dělících čar mezi rozšířenou Unií

a sousedními zeměmi. Evropská unie si dala za cíl vytvořit ze sousedních zemí „okruh

přátel“ sdílející s Unií společné hodnoty a zájmy a stanovila budování vztahů se svými

sousedy za jednu ze svých hlavních priorit.

Oficiálně byla Evropská politika sousedství navržena Evropskou komisí ve Sdělení

o širší Evropě6 v březnu 2003, kdy některé členské a kandidátské země (především Polsko,

Švédsko a Velká Británie) požadovaly vytvoření společné strategie vůči východním

sousedům rozšířené Unie. Jižní státy EU poukazovaly na znevýhodnění středomořských

sousedů Unie a do vznikající strategii byly zahrnuty také země jižního Středomoří.

V květnu 2004 pak byla nová politika sousedství rozšířena také na země jižního Kavkazu -

Gruzii, Arménii a Ázerbájdžán. Byl vypracován Strategický plán Evropské politiky

sousedství, který stanovuje hlavní principy a cíle této politiky, zahrnuté země a návrh

jejího financování.7 Tento dokument vytvořil základní rámec nové Evropské politiky
• • 8 sousedství EPS (European Neighbourhood Policy, ENP).

Evropská politika sousedství je tedy poměrně nedávnou iniciativou Evropské unie,

proto také stále ještě není v obecném povědomí evropské veřejnosti, které země tato

politika zahrnuje.9 Evropská politika sousedství se nevztahuje na kandidátské země

(Chorvatsko, Turecko, Makedonie), členy Evropského sdružení volného obchodu10, či na

země s perspektivou vstupu do EU (západní Balkán). Evropská politika sousedství

zahrnuje řadu různorodých zemí, které po posledním rozšiřování sousedí s Evropskou unií

nebo s Unií v budoucnu sousedit budou. Jde o státy Barcelonské deklarace Izrael,

Jordánsko, Palestinskou samosprávu, Sýrii, Libanon, Egypt, Alžírsko, Tunisko,

5 SMITH, Karen E.: The outsiders: the European neighbourhood policy, International Affairs, Vol. 81, No. 4,
July 2005, s. 758.
6 COM (2003)104 final: Communication from the Commission to the Council and the European Parliam ent:
Wider Europe - Neighbourhood : A new framework fo r Relations with our Eastern and Southhern
Neighbours, Brussels, 1 1/3/2003, http://ec.europa.eu/world/enp/pdf/com03_104_en.pdf.
7 COM (2004) 373 final: Communication from the Commission. European Neighbourhood Policy. Strategy
Paper, Brussels, 12/5/204, http://ec.europa.eu/world/enp/pdf/strategy/strategy_paper_en.pdf.
8 European Neighbourhood Policy se v českém překladu objevuje jako Evropská politika sousedství nebo

[…]


migrace, energetiky, či řešení „zamrzlých konfliktů“ v oblasti. Z oficiálních výroků

zaznívají spíše snahy o vzájemnou spolupráci v tomto regionu. Na druhou stranu se však

objevuje množství problémových otázek v souvislosti se společnými sousedy, ve kterých

pozice Evropské unie a Ruska spíše naráží. V mnoha případech podporují EU a Rusko

opačné politické síly, což bylo patrné především v případě „barevných revolucí“ na

Ukrajině a v Gruzii. Příklady postupu Unie v případě ukázaly, že pokud je EU ve svém

postoji jednotná, tak může prosadit své záměry i v situacích, kdy se zájmy Ruska střetává.

EU a Rusko mají odlišné postoje také к řešení „zamrzlých konfliktů“. Evropská

unie se však zatím přímo do řešení příliš nezapojuje, podporuje nicméně rozšíření role

mezinárodních institucí v mírovém jednání a stažení ruských jednotek z těchto území.

Evropská unie má ve většině zemích zahrnutých do Evropské politiky sousedství zatím

relativně malý vliv a Rusko udržuje ve vztahu к těmto zemím poměrně asertivní politiku.

Zatím se zdá, že společné sousedství je spíše potenciálem pro konflikty mezi EU a Ruskem.

Jelikož si však obě strany uvědomují vzájemnou závislost především v ekonomické oblasti,

snaží se, aby střet jejich zájmů ve společném sousedství nevyústil v otevřený konflikt

a dochází tak spíše к určité nejasnosti vzájemných vztahů v této oblasti.
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6 RESUMÉ

Tato diplomová práce zkoumá novou strategii Evropské unie vůči novým

sousedům - Evropskou politiku sousedství. Zaměřuje se na východní dimenzi sousedské

politiky, její dopad na východní sousedy rozšířené Unie a vztahy EU-Rusko v rámci

společného sousedství. První část práce, která pojednává o vývoji této politiky a o jejích

cílech a principech, upozorňuje především na nedostatky Evropské politiky sousedství,

která vlivem vágních závazků neposkytuje partnerským zemím dostatek motivace к plnění

jejich cílů. Argumentuje, že Evropská politika sousedství nepředstavuje prozatím účinný

nástroj europeizace partnerských zemích, nicméně má tento potenciál, jehož využití bude

spočívat především na dalším vývoji této politiky, ale i na přístupu zahrnutých zemí.

Absence perspektivy budoucího členství v Unii je ze strany partnerských, ale

i některých nových členských zemí nej významnějším nedostatkem nové politiky.

V Evropské unii ale momentálně panuje atmosféra nepříznivá dalšímu rozšiřování EU

a zdá se, že se partnerské země budou muset spokojit s jakousi formou privilegovaného

partnerství s EU v rámci Evropské politiky sousedství. Práce také zkoumá roli nových

členských státu ve formování sousedské politiky. Upozorňuje především na aktivitu Polska,

které v Unii propaguje právě zaměření na východní sousedy a podporuje členství některých

sousedních zemí, především je zastáncem vstupu Ukrajiny do EU.

Poslední část práce zkoumá vztahy EU a Ruské federace v souvislosti se

vznikem Evropské politiky sousedství. Rusko odmítlo účast v nové sousedské politice

a dává přednost rozvoji vztahů v rámci strategického partnerství. Důvodem je především

poukaz na ruskou specifičnost pro vnější vztahy EU, stejně jako odmítání evropského

důrazu na hodnotový akcent, které je základem sousedské politiky EU. Evropská politika

sousedství zahrnuje část zemí bývalého Sovětského svazu, ve kterých se Rusko stále ještě

snaží udržet svůj vliv. Přestože EU i Rusko deklarují zájem o spolupráci v oblasti tohoto

společného sousedství, závěrem práce je, že pozice obou aktérů na sebe v oblasti spíše

naráží. Vzhledem к tomu, že si oba aktéři uvědomují svou vzájemnou závislost, snaží se

však o to, aby střet zájmů v oblasti nevyvrcholil v otevřený konflikt.
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7 SUMMARY

This diploma thesis examines a new strategy of the European Union towards its

neighbours - the European Neighbourhood Policy. It focuses on the eastern dimension of

the neighbourhood policy, on the impact of this policy on the eastern neighbours of the

enlarged Union and on the EU-Russia relations in their common neighbourhood. The first

part, which deals with the development of the policy and with its objectives and principles,

points out the drawbacks of the European Neighbourhood Policy that fails to motivate the

partner countries to accomplish the objectives due to the vagueness of its commitments.

The thesis argues that the European Neighbourhood Policy does not provide the efficient

instrument for the europeanization of the partner countries, nevertheless it keeps the

capacity. Use of this capacity will depend on the development of the ENP as well as on the

approach of the countries included.

The absence o f membership perspective is perceived as the most important

shortage of the new policy from the side of partner countries and some new EU member

states. It seems, that in the negative atmosphere towards further enlargement of the EU, the

partner countries would have to content with some kind of privileged partnership with the

EU. The paper also examines the role of the new member states in the shaping of the new

policy. It points out mainly the activity of Poland that pushes the focus on the eastern

neighbours in the EU and supports the membership of some partner countries, especially

Ukraine.

The last part examines EU-Russia relations in the context o f the emergence of the

European Neighbourhood Policy. Russia refused the involvement in the new policy and

prefers development of relations with the EU in the framework of a strategic partnership.

Russia refers to its specificity for the EU's external relations and refuses the EU's focus on

the common values that is essential for the ENP. The European Neighbourhood Policy

includes some countries from the former Soviet Union where Russia tries to maintain its

influence. Although the EU and Russia proclaim concern in cooperation in this region, the

thesis came to the conclusion, that the positions of the two actors in the common

neighbourhood mainly clashes. Due to the fact, that both actors are aware of their

interdependence, they try to avoid an open conflict as a result of a conflict of the interests.
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