**Posudek vedoucího na diplomovou práci Lucie Loskotové :
„Evropská politika sousedství v kontextu východní dimenze a vztahů EU-Rusko“**

Politika sousedství je poměrně nová aktivita EU v oblasti vnějších vztahů. Novým silným jejím podnětem se stalo rozšíření Unie o osm nových členských států ve střední a východní Evropě. Tím se posunula východní hranice Unie a objevila se zcela nová skupina bezprostředně sousedících států. Unie měla vždycky zájem o politickou stabilitu a prosperitu v zemích, které hraničí s Unií. Již dříve byla taková politika zahájena a orientována směrem k jižním (středomořským) sousedům, která byla posvěcena podepsáním tzv.Barcelonské deklarace v roce 1995.

Zatímco u politiky sousedství orientované na jih bylo jasně řečeno, že ani ve výhledu Unie nepočítá s přijetím těchto zemí, je situace u politiky směřující na východ poněkud odlišná tím, že mezi novými sousedy je řada těch, jež dávají najevo, že v budoucnu budou aspirovat na členství v EU. Jak se v diplomové práci správně uvádí, evropská politika sousedství nabízí zemím možnost částečné integrace a jakéhosi privilegovaného partnerství, přičemž nespecifikuje, že by tento proces mohl vést ke členství v Unii (s. 12). Tím je v práci vymezen rámec této nové politiky, očekávání s tím spojená, jakož i to, že sám tento koncept může mít v různých etapách a vůči různým sousedícím zemím nestejný obsah.

Tomu je podřízen obsah diplomové práce i její struktura. Z celého konceptu také vyplývá, že různé členské země mohou mít diferencovaný postoj k politice sousedství, přičemž země bezprostředně sousedící mohou být z pochopitelných důvodů aktivnější a mít vlastní představy o směrech politiky sousedství. To je v práci dokumentováno na aktivní politice Polska (např. vůči Ukrajině). V oblasti východní dimenze politiky sousedství nelze pominout postavení Ruska, čemuž je v diplomové práci věnována samostatná kapitola (kap.4). V ruské politice je však patrné, že pozice této země je odlišná od postavení a vlivu jiných menších zemí, takže Rusko odmítá účast v evropské politice sousedství a žádá, aby vztahy mezi EU a Ruskem byly zasazeny do jiného rámce.

Považuji diplomovou práci Lucie Loskotové za původní český příspěvek k nové aktivitě Unie, který snese srovnání s příspěvky na toto téma uveřejněnými v západní Evropě. Doporučuji také diplomantce, aby některé části svého rozboru publikovala.

Jak po obsahové, tak i formální stránce splňuje předložená diplomová práce vysoké požadavky kladené na práce tohoto typu. Chci také konstatovat, že diplomantka odpověděla ve své práci na všechny otázky, které formulovala v úvodu jako záměr její práce.

Ze všech těchto důvodů doporučuji diplomovou práci Lucie Loskotové k obhajobě a navrhuji ocenit známkou „Výborně“.

Prof. Ing. L'uděk Urban, CSc
IES FSV UK
Vedoucí diplomové práce

18.6. 2007